Græce, qua-
drupedia ter-
re & bestiæ,
&c.

¹¹ In quo erant omnia quadrupe-
dia, & serpentia terræ, & uolatilia
cōli.

Ebr. pro edi-
ta.

¹² Et facta est uox ad eum: Surge
Petre, occide, & manduca.

Macta, uel sa-
crifica, & ede

¹³ Ait autem Petrus: (Nequaquam)
Absit Domine, quia nunquā man-
ducaui omne cōmune, aut immun-
dum.

Ebr. prophâ-
num & impi-
tū dicūt hoc

¹⁴ Et uox (rursus iterum) iterum se-
cundò ad eum: Quod Deus purifi-

quod opponi-
tur fancio, pri-
uato, singula-
ri, quicquid
melius, quam
omne.

Pluralia sunt,
quæ commu-
nione feceris,
id est, impura.
Ad ter, Ebr.
pro ter aut ter
tio,

cauit, tu commune ne dixeris.

15 Hoc autem factum est per ter.
& (rursus) statim receptū est vas in
cœlum.

16 Et dum intra se hæsitaret Pe-
trus, (quæ) quid nā esset visio, quā
uidisset; ecce uiri, qui missi erant à
Cornelio, (percontati de domo) inqui-
rentes domum Simonis adstiterūt
ad ianuam.

17 Et (euocato quopiam interrog. an)
cum uocassent, interrogabant, si Si-
mon, qui cognominatur Petrus, il-
lic haberet hospitium.

18 Petro aut cogitante de visio-
ne, dixit spiritus ei: Ecce uiri (tres)
quærunt te; Surge itaq; & descen-
de, & uade cum eis, nihil dubitans,
quia ego misi illos.

19 Descendens autem Petrus ad
uïros dixit: Ecce ego sum, quē quæ
ritis? quæ causa (est,) propter quam
(adestis) uenistis?

20 Qui dixerunt: Cornelius ces-
sario

Aliibi uno uer-
bo reddit ho-
spitari.

turio, vir iustus et timens Deum, et testimonium habens ab uniuersa gente Iudeorum (oraculo admonitus est) respōsum accepit ab angelo sancto, accessi te in domum suam, & audire uerba abs te.

Graeca loen-
tio, pro, ut ac-
cesseret, uel
accessum te.

Intro uoca-
tos, uel iniuria-
tos excepitu
spiritu.

²¹ Introducens ergo eos, recepit hospitio.

²² Sequenti autem die (postero au-
tem die Petrus) surgens, prefectus est
cum illis; & quidam ex fratribus ab
Ioppe comitati sunt eum: (postridie
uerò introierunt) altera autem die in-
troiuit Cæsaream.

²³ Cornelius uerò expectabat il-
los conuocatis cognatis suis, & ne-
cessarijs amicis.

²⁴ Et factum est, cum (introiret) in-
troisset Petrus, obuius uenit ei Cor-
nelius, & procidens ad pedes eius,
adorauit eum.

²⁵ Petrus uerò eleuauit eum, di-
cens: Surge, et ego ipse homo sum.

²⁶ Et (colloquens) loquēs cum illo,

*nefas sit adhuc
rere, aut ag-
glutinari.*

&, quæ Ebr.
sepe est ad-
uersatua con-
iunctio.

quarto ab hīc
die usque ad
hanc horam,
uel tempus, se-
debā ieiunās,
& hora nona
orans. Si pro-

ūpūp
legatur
ūpūp,
est Ebr. peri-
phrasis imper-
feci, eram ie-
junās, id est, ic-
junabam.

In memoria
habitæ, id est
habita est ra-
tio eorum.

In Græ. addi-
tur, qui adue-
nient loque-
tur tibi.

intrauit, & inuenit multos, qui con-
uenerāt, dixit c̄p ad illos: Vos scitis,
quomodo abominatum sit viro lu-
dæo coniungi, aut accedere ad alie-
nigenam.

27 Sed mihi ostendit Deus, ne-
minem (profanum uel impurum) com-
munem aut immundum dicere ho-
minem, (quapropter citra contradic-
tionem) propter quod sine dubitatio-
ne ueni accersitus: Interrogo ergo,
ob quam causam accersistis me?

28 Et Cornelius ait: A nudius-
quarta die usque ad hanc horam,
orans era m hora nona in domo
mea, & ecce uir stetit ante me in ue-
ste (*splendida*) candida, & ait: Corne-
lius, exaudita est oratio tua, & elec-
mosynæ tuæ commemoratae sunt
in conspectu Dei.

29 Mitte ergo in Ioppen, & acce-
si Simonem, qui cognominatur Pe-
trus: hic hospitatur in domo Simo-
nis coriarij iuxta mare.

Con-

³⁰ Confestim ergo misi ad te, &
tu benefecisti ueniendo.

³¹ Nunc ergo omnes nos in con-
spectu tuo adsumus, audire omnia
quæcunq; tibi præcepta sunt à Do-
mino.

Dei adsumus
ut audiamus.
In conspectu
Dei, uel iuran-
tis est, coram
Deo, ut Pau-
lus aliquando
iurat: ne, audi-
turi sumus te
ceu præsentis
Deo.

IVDICIALIS GENERIS.

D Amnatio Ananiæ, qui diuendita sua pos-
sessione, aliquantam eius pretij partem at-
tulit apostolis, partem sibi asseruavit, mentiens
se uniuersam pecuniam adulisse. Actorum 5.
cap.

² Dixit autem Petrus ad Ananiā:
Ananias, cur tētauit satanas cor tuū,
mentiri te spiritui sancto, & frauda-
re de precio agric.

³ Nonne manens tibi manebat,
et uenundatū in tua erat potestate?

⁴ Quare posuisti in corde tuo
hanc rem? Non es mentitus homi-
nibus, sed Deo.

⁵ Audiens autem Ananias hæc
uerba (collapsus) cecidit, & expirauit;
& factus est timor magnus super

Id nimirum
expresſit ex
scripto.
Alij codices
habent
implenit.

Græca stru-
ctura, ut men-
tireis.

Geminatio
Ebraica inten-
dit rem, omnis
no tibi mane-
bat.

Venditum,
Ebr. locutio
pro induxit
in annum.

Ebr pro ti-
mor insasit
omnes.

omnes qui audiuerunt.

Damnatio Sapphiræ, quæ cum marito Anna
nia conspirauerat in dolum malum: quo con-
ti sunt imponere apostolis et toti ecclesiæ. Act.
5. cap.

7 Factum est autem (ferme interual
lum horarum) quasi horarum triū spa-
cium, & uxor ipsius nesciens, quod
factum fuerat, introiuit.

8 Dixit autem ei Petrus: Dic mi-
hi (mulier,) (num) si tanti agrū uen-
didistis? At illa dixit, Etiam, tanti.

9 Petrus autem ad eam: Quid u.
ticq; conuenit uobis, tentare spiritū
Dominī?

10 Ecce pedes eorum, qui sepeli-
runt virum tuum ad ostium, & esse
rent te.

11 Confestim (autem cecidit ad pedes)
cecidit ante pedes ei, & expirauit.

Anathematismus in Simonem Samaritanum
magum, à quo Simoniaca hæresis originem du-
xit. Qui uidens dari spiritum sanctum per im-
positionem manuum apostolorum, obtulit pe-
cunias apostolis, ut ipſi quoq; eam potestatem
con-

Respondit
Ebraico mo-
re, quum nihil
sit interroga-
tum,

dixit ad eam:
Cur est con-
spiratum à uo-
bis, ut tentare
eis, &c.

conferrent, ut cuicunq; manus imponeret, acci-
peret spiritum sanctum. Petrus autem dira im-
precatione deuouit eum, ut Actorum 8. cap. le-
gimus, nisi resipiscat.

¹⁹ Cum uidisset aut̄ Simon (quod
per impositionem manuum) quia per im-
positionem manus apostolorū da-
retur spiritus sanctus, obtulit eis (pe-
cunias) pecuniam dicēs; Date et mi-
hi hanc potestatem, ut cuicunque
imposuero manus, accipiat spiritū
sanctum.

²⁰ Petrus autem dixit ad eum; Pe-
cunia tua tecum sit in perditionē,
quoniam donum Dei existimasti
pecunia (parari) possideri.

²¹ Non est enim tibi pars, neque
fors in (ratione hac, uel in hoc negotio)
sermone isto: cor enim tuum non
est rectum coram Deo.

²² Poenitentiam itaq; age ab hac
nequitia tua, & roga Deum, si for-
tē remittatur tibi haec cogitatio cor-
dis tui.

Ebraicas
& Latina lo-
cutio est.

Latinus, Pe-
reas cum tua
pecunia, uel
pereat pecu-
nia tua tecū.

Resipisce ig-
nō ab hac ma-
licia.

Bili: Colliga-
tione . id est
obnoxium 2-
marulētiae, &
iniquitati,

23 In felle enim amaritudinis, &
obligatione iniuritatis uideo te el-
se.

Absolutio apostolica peccatum remittens.
Quum enim Israelitæ audientes à se Messiam
uerum actum esse in crucem, animis cruciaren-
tur, ac peterent sibi ostendi, quid facere oport-
eat, Petrus iubet eos fidere misericordię Dei
per nomen Christi I E S V: & si resipiscant, illi
bet animo bono esse. ut Actor. 2. cap. legitur.

31 His autem auditis, compuncti
sunt corde, & dixerunt ad Petrum,
& (ad) reliquos apostolos: Quid fa-
ciemus, uiri fratres?

32 Petrus autem ad illos: Pœni-
tentiam, inquit, agite, (Petrus ait ad il-
los: resipiscite) & baptizetur unusquis
que uestrum in nomine I E S V Chri-
sti, in remissionem peccatorum (ue-
strorum:) & accipietis donum spiri-
tus sancti.

33 Vobis enim est re promissio, et
filii uestris, & omnibus qui lon-
gè sunt, quoscumque aduocauerit
Domini

ut Ebr. posse
sionem signi-
ficat lachem,
id est ad uos,
pro uesta est
promissio &
filiorum, &c.
Alii, facta sub
audiunt, uel
ad uos perti-
net,

Dominus Deus noster.

34 Alijs(q) etiam uerbis plurimi testificatus est, & (exhortatus est) exhortabatur eos dicens: Saluamini à generatione ista prava.

25 Qui ergo receperunt sermonē eius, baptizati sunt: & appositæ sunt in die illa animæ cīciter tria millia.

Absolutio liberatioq; hominis à morbo: qui cum fuisset claudus ab utero matris, Petrus ei restituit usum membrorum in nomine Christi, autoritate apostolica: de qua Matth. 12. Marc. 3. Luc. 9. nempe in peccata, in morbos, & in cā codæmones. Id scriptum est Actorum 3. cap.

5 Petrus autem dixit: Argentum & aurum nō est mihi; quod autem habeo, hoc tibi do.

6 In nomine IESV Christi Nazarenī, surge, & ambula.

7 Et apprehensa manu eius dextra, (erexit) alleuauit eum.

8 Et protinus cōsolidatæ sunt basi eius, & plantæ; & exiliens stetit,

ut Ebr. loquuntur per malat: euadite, eripi-te uos ab ista natione, uel gente prava.

Græc. addūr, libenter.

Latini, ter
mille.

Ebr. per uer-
bum substan-
tiuum expri-
munt p̄fes-
sionem: quod
est mihi, &c.

gressus vel pe-
des, ut Ebr.
loquuntur, per
t̄z̄dūm & ac-
chutim &c.

& ambulabat, & intravit cum illis
in templum, ambulans, & (Saliens)
exiliens, & laudans Deum.

Sententia iudicialis, & decretum synodale
Petri apostoli in cōcilio Hierosolymis coacto.
Quando Iudaizantes quidam tumultuabāt,
afferentes, circuncisionem esse necessariam
ad salutem, itemq; legis Mosaicæ totius obser-
uationē. Petrus autem statuit tam ethnicos ho-
mines, quam Iudeos, saluos fieri per gratiam
I E S V Christi, absq; cæremonijs & operibus
legis. ut Act. 15. legimus.

7 Quum autē magna (disceptatio)
cōquisitio fieret, surgens Petrus di-
xit ad eos: Viri fratres, uos scitis,
quoniam ab antiquis diebus Deus
in nobis elegit, per os meum audi-
re gentes uerbum euangelij & cre-
dere.

8 Et qui nouit corda Deus, testi-
moniū perhibuit (illis) dās illis spiri-
tum sanctū, sicut & nobis, & nihil
discreuit inter nos & illos, fide puri-
ficans corda eorum,

9 Nunc ergo quid tentatis Dñs,

quod iam o-
lim Deus ele-
gerit nos, ut
per os meum
gentes audiāt
uerbum euau-
geliū, & cre-
dant. Eligere
cum In prepo-
sitione con-
struit, Ebrai
eo more, bali-
har bani.

namē, cordiū
cognitor,

(ut imponatur) imponere iugū super
ceruices discipulorum, quod neque
nos, neque patres nostri portare po-
tuimus?

Ordo muta-
tus: neque pa-
tres nostri, ne-
que nos.

10 Sed per gratiam Domini (no-
stri) IESV Christi credimus (nos sal-
mos futuros) saluari, quemadmodum
& illi.

Apologia, qua beatus Petrus defendit disci-
pulos Christi, quum audientes eos loqui uarijs
linguis, accepto spiritu sancto, aliqui stuperaret,
aliqui dicerent eos madere uino. Petrus autem
docet, eos spiritu sancto repletos loqui magnifi-
cantes Dei. Acto*r.* 2. cap.

Ebr. alta ve-
ce locutus est.

10 Stans autem Petrus cum unde-
cim, eleuauit uocem suam, & locu-
tus est eis.

Interpretatio
Ebreis fami-
liaris.

11 Viri Iudaei, & qui habitatis Hie-
rusalem uniuersi, hoc uobis notū
sit, & auribus percipite verba mea.

12 Non enim, sicut uos existima-
tis, hi ebr̄ij sunt, cū sit hora diei ter-
tia.

13 Sed hoc est, quod dictum est
per

Deus, Effun-
dā metapho-
rīcos; id est,
Large, copio-
sime über
me donabo,

Ebr. edā por-
tenta.

addendum, il-
le,

exhibitū er-
ga uos. Eras-
uel potius, de-
claratum in-
ter uos,

per prophetam Iōel: Et erit in no-
uissimis diebus, dicit Dominus, ef-
fundam de spiritu meo super om-
nem carnem: & prophetabūt filij
uestri, & filiae uestræ; & iuuenes ue-
stri uisiones uidebunt, & seniores
uestri somnia somniabunt.

14. Et quidē super seruos meos, et
ancillas meas in dieb° illis effundā
de spiritu meo, & prophetabunt, et
dabo prodigia in cœlo sursum, & si-
gna in terra (*suprà, infrà*) deorsum,
sanguinem, & ignem, & uaporem
fumi.

15. Sol conuertetur in tenebras, &
luna in sanguinem, antequām ue-
niat dies Domini magnus & mani-
festus.

16. Et erit: Omnis quicunq; inuo-
cauerit nomē Domini, (*seruabitur*)
saluus erit.

17. Viri Israelite, audite uerba hæc:
18. Iesum Nazarenū, uirum ap-
probatum à Deo in uobis, uirtuti-
bus

bus & prodigijs, & signis, quæ fecit Deus per illum in medio vestri, sicut scitis: hunc (definito) destinato consilio & præscientia Dei traditum per manus iniquorum, affligentes interemistis.

¹⁹ Quem Deus suscitauit, solutis doloribus inferni: iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo.

²⁰ Dauid enim dicit (de eo) in eū: Prouidebam Dominum (coram me) in conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi, ne commouear.

²¹ Propter hoc lætatum est cor meum, & exultauit lingua mea.

²² Insuper & caro mea requiescet in spe: quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctū tuum uidere corruptionem.

²³ Notas fecisti mihi vias uitæ, replebis me iocunditate cum facie tua.

²⁴ Viri fratres, liceat (liberè apud) nos

Ebr. pro integrus, uel in uobis.

exhibitum cum accepisti per manus iniquorum, id est per ini quos, uel opera iniquorum.

mortis: quare nus uel propterea quod ea, scilicet morte.

Permittes, ut sanctus tuus sentiat corruptionem. Id enim Ebr. lo uant.

nos dicere de patriarcha Dauid quod &
audenter dicere ad uos de patriarcha Dauid, quoniā defunctus est,
(et sepultus est) & sepulchrū eius est
apud nos usq; in hodiernū diem.

25 Propheta igitur cum esset, &
sciret (quod) quia iurefirando iurati-
set illi Deus (fore ut aliquis sedeat) de
fructu lumbi eius sedere super le-
dem eius, (præciosus) prouidens lo-
catus est de resurrectione Christi,
(quod non derelicta sit in inferno anima es-
tus) quia neq; derelictus est in infer-
no, neq; caro eius uidit corruptio-
nem.

26 Hunc Iesum (suscitauit uel excita-
uit) resuscitauit Deus: cuius omnes
nos testes sumus.

27 Dextera igitur Dei exaltatus,
& promissione spiritus sancti acce-
pta à patre, effudit hoc (donum)
quod (nunc) uos uidetis & auditis.

28 Non enim Dauid ascendit in
cœlos.

Dicit

²⁹ Dicit autem ipse: Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis: donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum.

³⁰ (Certo) Certissimè sciat ergo omnis domus Israel, quia & Dominum eum, & Christum (quod fecerit) fecit Deus hunc Iesum, quem uos crucifixistis.

Apologia doctrinæ apostolicæ. Nam quum pontifices & scribæ & principes Israeliticæ vocantes Petrum & Ioannem in concilium ueterunt eis, ne posthac loquantur ac doceant in nomine Iesu: Petrus cum Ioanne placitis hominum opposuerunt mandatum Dei, & necessitatem, quod Act. 4. cap. legitur.

¹³ Petrus uero & Ioannes respondentes dixerunt ad eos: (an iustum sit coram Deo) Si iustum est in conspectu Dei uos potius audire, quam Deum, iudicate.

¹⁴ Non enim possumus, quæ uiderimus & audiuiimus, non loqui.

Apologia eiusdem argumenti, quum sumus pontifex iterum præcipit apostolis cœcre

cere adductis in concilium, ne porrò doceant
in nomine Iesu: & accusat, quod urbem Hieru-
salem doctrina de Christo resuscitato implene-
rint, atq[ue] conentur proceres in uitæ periculū
rapere, ob occisum Iesum. Id quod Act. 5. cap.
legimus.

31 Respondens autem Petrus &
apostoli dixerunt: Obedire oportet
Deo, magis quam hominibus.

32 Deus patrum nostrorum suscita-
uit IESVM quem uos interemistis,
suspendentes in ligno.

33 Hunc principem & saluatorem
Deus exaltauit dextera sua, ad
dandam poenitentiam Israel, & re-
missionem peccatorum.

34 Et nos sumus testes (ei uel ip-
sius) horum uerborū: & spiritus san-
ctus, quem dedit (omnibus) obe-
dientibus (illi) sibi.

*Apologia et purgatio, qua beatus Petrus
redit Iudeis ad Christum conuersis rationem,
& satisfacit eis, quod commerciū haberet cum
ethnicis, Christi religionem amplexis. Quod
Actorum 11. cap. legitur.*

Inci-

lignū pro erū
te, uel patibū
Io. Ebr. subin
de usurpant.

ἀρχὴν ἡ
ducem magis
sonat,
ἀρχούτα
principem.

Significan-
tius, quia &.

3 Incipiens autem Petrus, (ab initio repetens exposuit ordine) exponebat illis per ordinem, dices: Ego eram in ciuitate Ioppe orans.

4 Et uidi in (raptus extra me) excessu mentis meae uisionem: descendens uas quoddam uelut linteum magnum, quatuor initis submitti de cœlo, & uenit usq[ue] ad me.

5 In quod (cum intendissem oculos, animaduerti) intuens considerabam, & uidi quadrupedia terræ, & bestias, & reptilia, & uolatilia cœli.

6 Audiui autem & uocem dicentem mihi: Surge Petre, (macta & uescere) occide, & manduca.

7 (Dicebam) Dixi autem: Nequaquam Domine, quia omne commune aut immundum nunquam introiuit os meum.

8 Respondit autem mihi uox (iterum e cœlo) secundò de cœlo: Quæ Deus mundauit, tu ne (communia feceris) commune dixeris.

emissum, sed
demissum e
cœlo.

Ita Ebr. uni-
uersalem ne-
gatiuam enū-
ciant. Latinus : nihil pro
phanum aut
immundū usq[ue]
quam, &c.

Ebr. locutio,
ad ter, id est
tertio rursum
sunt omnia
subducta.

9 Hoc autem factum est per ter?
& recepta sunt omnia rursum in
celum.

10 Et ecce uiri tres (exemplò pra-
fò aderant) confessim adstiterunt in
domo, in qua erā, missi à Cæarea
ad me.

11 Dixit autem spiritus mihi, ut item
cum illis, nihil hæsitans.

Ebraice, pro
comitatu sunt
me,

12 Venerunt autem mecum & sex
fratres isti, & ingressi sumus in do-
mum uiri.

In, pro per,
Ebr. qui tibi
ea dicturus
est, per que sal-
lus sis.

13 Narrauit autem nobis, quomo-
do uidisset angelum in domo sua
stantem, & dicentem sibi: Mitte in
Ioppen, & accersi Simonē, qui co-
gnominatur Petrus: qui loquetur
tibi uerba, in quibus saluus eris tu,
& uniuersa domus tua.

14 Cum autem cœpisssem loqui,
(illapsus est in illos) cecidit spiritus san-
ctus super eos, sicut & in nos in
initio.

15 Recordatus sum autem uerbi
Domini

D. PETRI.

Domini (quod dixerat) sicut dicebat:
Ioannes quidem baptizauit aqua,
uos autem baptizabimini spiritu
sancto.

16 Si ergo eandem (Proinde si par de
num dedit illis Deus, quemadmodum) gra-
tiam dedit illis Deus, sicut et nobis.
(cum credidissimus) qui credidimus in
dominum I E S U M Christum, ego
quis eram, qui possem (obstere Deo?)
prohibere Deum?

S V A S O R I I G E N E R I S.

R Elatio Petri ad ecclesiam de subrogando
apostolo in locum Iudee. Nam quum is si-
bi consciusset mortem, apostolus Petrus post
Domini resurrectionem refert ad discipulos do-
mestico sufficiendo in locum ipsius, et suadet,
ut unum ex iis diligent, qui per omne tempus
euangelij praedicati Christum secuti sunt. quod
Act. primo cap. scriptum est.

10 In diebus illis exurgens Petrus
in medio (discipulorum) fratrum, dixit:
erat autem turba hominum simul fe-
te centum uiginti,

nominis, id
est hominum
qui nomina-
tionem solent ca-
seri;

Ebr. pro per-
feci, quod scri-
psum est.

11 Víri fratres, oportet (hanc) imple-
ti scripturam, quam prædixit spiri-
tus sanctus per os David de Iuda,
qui fuit dux eorū qui comprehen-
derunt I E S U M (quia connumeratus erat
nobiscum) qui connumeratus erat in
nobis, & sortitus est sortem mini-
sterij huius.

12 Et hic quidem (parauit) possedit
agrum de mercede iniustitiae, &
(pronus factus) suspensus crepuit me-
dius, & diffusa sunt omnia uilcera
eius.

13 Et notum factum est omnibus
habitantibus Hierusalem, ita ut ap-
pellaretur ager ille lingua eorū A-
cheldemah, hoc est, ager sanguinis.

14 Scriptum est enim in libro Psal-
morum: Fiat commoratio (eius) eo-
rum deserta, & non sit qui inhabi-
tet in ea: & episcopatum eius acci-
piat alter.

15 Oportet (ergo) ex his uiris, qui
nobiscum sunt (versati toto tempore quo)
con-

*inhabet enim
Syris est ager,
Gema sanguis.*

congregati in omni tempore, in quo intravit et exiuit inter nos Dominus Iesus, incipiens a baptismate Ioannis usque ad eum diem, quo receptus) in diem, qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis eius nobiscum fieri unum existis.

Exhortatio flagrantissima beati Petri, ut Iudei religionē Christianā amplexentur. Quam quidem adhibuit Israelitis edito miraculo, quem in pedes erecti esset in nomine Christi, qui clavis fuerat ab utero matris. Ea oratio legitur cum miraculo Act. 3. cap.

14. Viri Israelitæ, quid miramini in hoc? aut nos quid intuemini? quasi nostra uirtute aut potestate fecerimus hunc ambulare.

15. Deus Abrahā, & (Deus) Isaac, & (Deus) Jacob, Deus patrum nostrorum glorificauit filium suum Iesum, quem uos quidem tradidistis, & negastis ante faciem Pilati, iudicante illo dimitti.

16. Vos autem sanctum & iustum

id est, perpetuam uitę consuetudinem egit nobiscum. Ita enim Ebrei duo extrema iungentes uniuersitatem notantur.

ut Ebr. ad uerbum thamah iungunt prepositionem. Lat. miramini hoc.

in conspectu, nel corā, cum ille iudicaret, uel statueret.

negaſtis, & petijſtis uirum homicidiam donari uobis, auctorē uero uitæ interfecistiſ.

17 Quem Deus fuscitauit à mortuis; cuius nos testes sumus, & in ſe de nominis eius hunc, quē uos uidetis, & noſtis, conſirmauit nomē eius; & fides quę per eum eſt, dedit illi integrā ſanitatē iſtam in conſpectu omnium ueſtrūm.

18 Et nunc fratres, ſcio quia per ignorantiam feciſtis, ſicut & principes ueſtri,

Integritatem
hanc: cui op-
ponitur debi-
litas.

Aliqui cedi-
ces, qui, ſed
male.

19 Deus autem quæ prænunciavit per os omnium ſuorū prophe- tarum (paſſurum) pati Christū (luū), ſic impleuit.

20 (Reſipiſcete, uel pœnitentiaſt uos) Pœni- temini igitur, & conuertimini, ut deleantur peccata ueſtra.

Deſtaliquid,
ut ſalui ſit
cum uenerint:
uel, utcuque
uenerint.

21 Ut cum uenerint tempora re- frigerij à conſpectu Domini, & miſerite eum, qui preδicatus eſt uobis, Ieſum Christum,

Quem

²² Quem oportet quidem cœlū suscipere, usq; in tēpora restitutio-
nis omniū quæ locutus est Deus,
per os sanctorum suorum à seculo
prophetarum.

²³ (Nam Moyses quidem) Moyses qui-
dem dixit: Quoniam prophetā su-
scitabit uobis Dominus Deus ue-
ster, de fratribus uestris, tanquam
me.

²⁴ Ipsum audietis iuxta omnia,
quæcunq; locutus fuerit uobis.

²⁵ Erit autem, omnis anima, quæ
non audierit prophetam illum, ex-
terminabitur de plebe.

²⁶ Et omnes prophetæ à Samuel,
& deinceps, qui locuti sunt, annun-
ciauerunt dies istos.

²⁷ Vos estis filij prophetarum et
testamenti, quod disposuit Deus
ad patres uestros, dicens ad Abra-
am: Et in semine tuo benedicen-
tur omnes familiæ terræ.

²⁸ Vobis primum Deus suscitā-

Videtur sen-
sus, sed & om-
nes: id est non
solus Moses,
sed alij etiam.

Latinus , fe-
cit, uel condidit,
uel conposuit testa-
mentum cum
patribus.

excitatū , uel
productum.

malicijs, vel
peccatijs ue-
stris.

filium suūm, misit eum benedicen-
tem uobis, ut cōuertat se unusquis-
que à nequitia sua,

Salutatio &
inscriptio ep̄i-
stolæ. Ea est
obscurior pro-
pter hyperba-
ton, & deie-
ctum. Sensus
autem est. Pe-
grus operat, ut
gratia & pax
multiplicetur.
Christianis
sparsum inco-
lentibus Pon-
tum, &c. De
finitione au-
tem ex causis
confusa Christiani designā-
tur, nempe ho-
mines electi
luxia pr̄ordi-
nationem, si-
gue pr̄aeinitio-
nem Dei pa-
tris, per sancti
ficationem spi-
ritus, ad obe-
dientiam, uti-
que fidei & mandati cœlestis, & aspersionem sanguinis Iesu Christi. Vn-
diam continet.

Ratio à causa Christianorum. Deus singulari beneficio cōsortes Chri-
sti fecit. Igitur in afflictionibus exultandum potius, quam recedendum &
fide,

Etrus Apostolus IESV
Christi, electis aduenis
dispersionis Ponti, Galia-
tiae, Cappadociae, Asia,
& Bithyniae, secundum præcien-
tiam Dei patris, in sanctificatione
spiritus, in obedientiam & aspersio-
nem sanguinis IESV Christi: gratia
uobis & pax multiplicetur.

¶ Benedictus Deus & pater Do-
mini nostri IESV Christi, qui secun-
dum misericordiam suam (multam, uel

copio-

que fidei & mandati cœlestis, & aspersionem sanguinis Iesu Christi. Un-
diam pacificati sancti redduntur. Quæ definitio, trinitatis myste-
rii continet.

(sopiosam) magnam regenerauit nos in spem uiuam, per resurrectionē Iesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem & incontaminatam, & immarcessibilem, conservatam in cœlis, in uobis, qui in uirute Dei custodimini per fidē in salutem paratā reuelari in tempore nouissimo.

³ In quo^b exultabitis, modicum nunc, si oportet, ^c contristari in varijs temptationibus: ut probatio uestre filii deo multo preciosior sit auro, quod perit, per ignem autem probatur, inueniatur in laudem, & gloriam, & honorem, in reuelationem Iesu Christi.^d

⁴ Quem^e cum non uideritis, diligitis: in quem nunc non uidētes, credentes autem exultabitis lætitia inenarrabili & glorificata, reportan-

F 5

Cunt uidere in aliquē, pro spectare, contemplari, intueri. A fine Christiani, Credentes percipiunt iam præsens bonum tecundum, & olim sa- luem animatum percipient. Igitur non deficiant à fide,

a. Rennelandia
Sic enim Ebrei exprimunt futuri temporis participia per

שׁתַּי
anta. paratus uenire, id est ueritus, &c.

b. Exultata ad brevetem pus afflicti experimentis sū opus sit.

c. Ab effectu afflictionum. Nō perdunt se deles, sed bonum pariunt. Quod confititātē limilitudine: ut autū sit purgatus coquendo, non desperit.

d. Cum reuelabitur Iesus, id est in aduentu eius.

e. Quem nunc quocq; nō spectantes, &c. exultatis gaudio ineffabiliter. Ebrei di-

*a. De ventura
in uos gratia,
ad quem, aut
cuicunq[ue]modi ar-
ticulum tem-
poris signifi-
caret, qui in il-
lis erat Chri-
stii spiritus, te-
stificans uen-
guras in Chri-
stum affida-
nes, priusq[ue]
acciderent, et
glorias ini-
guentes.*

b. Religio
christiana, cer-
ta est, quippe
testata non mo-
do per aposto-
los, sed etiam
prophetas in-
mo spiritu
sancto Chri-
sti. &c.

c. Imo nobis
seruirent, uel
uero sui essent.

d. Per spiritū
scilicet.

*et Quę specta
re, uel cōtem
plari.*

J. Vel Vigilans, perfecte
sperante in eam.

*gratiam, quae
ges, non confi-
giunt adhuc ut*

VERBA
tes finem fidei uestræ, salutem ani-
marum.

marum.
5 De qua salute exquisierunt atque
scrutati sunt prophetæ, qui de (fatu-
ra) in uobis gratia prophetauerunt,
scrutantes, in quod uel quale tem-
pus significaret in eis spiritus Chri-
sti, prænuncians eas quæ in Chris-
to sunt passiones, & posteriores
glorias.

glorias.
6 Quibus reuelatum est: quia nō
sibimet ipsis, ^cuobis autē ministrā-
bant ea, quæ nunc nunciata uobis
per eos, qui euangelizauerunt uo-
bis, ^dspíritu sancto missio de cœlo:
in quem ^edefyderant angeli prospí-
cere.

7 Propter quod succincti lumbos
metis vestre, sobrij, perfecti, spera-
te in eam, quae offertur uobis, gra-
tiam in reuelationem IESV Christi

gratiam, quae ad vos desertur, dum Christus revelatur, ut filii obediens, non conformantes nos à pristinis concupiscentiis, quibus tenebantur adhuc versantes in ignorantia, sed Deo vocanti qui sanctus est.

Sti, quasi filij obedientiæ, non confi-
gurati priorib^z ignoratiæ uestræ de-
syderijs, sed secundum eum, qui uo-
cauit^r uos, sanctū: ut & ipsi in om-
ni conuersatione sancti sitis.

⁸ Quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.

⁹ Etsi patrem inuocatis eum, qui
sine acceptione personarum iudi-
cat secundum uniuscuiusc^z opus,
in timore ^bincolatus uestri tempo-
re conuersamini.

10. Scientes quod non corrupti-
bilibus auro uel argento redempti
estis de uana uestra conuersatione
paternae traditionis: sed pretioso
sanguine quasi agni incontamina-
ti & immaculati, Christi: præcogni-
ti quidem ante mundi constitutio-
nem, manifestati autem nouissimis
temporibus propter uos, qui per

iplum daismum aut
gentilismum. Vnde redempti estis à deo, per Christi sanguinem, & rege-
nerati verbo euāgelij, a patribus tradita, uelut agni immaculati, qui pi-
ordinatus fuit,

a. Officium pro
priū est horā
nis Christia-
ni, Deum qui
uocauit, qui
pater est, qui
iustus & san-
ctus est, imita-
ti. Deum aut
emulatur, qui
Christianum
institutum u
te constanter
retinet.

b. In timore
scilicet dei: id
est religiose
uiuentes, inco-
latus uestris te-
pus in terris
transigite.

c. Du^e cause
Christianos ef-
ficientes , uel
tres potius, de-
us pater, Chri-
sti mors, Dei
uerbum . &
euangelium per
homines qui-
dem annūcia-
tum. Fides &
spes in deum
retinenda est :
& non rela-
bendum in Ju-
daïstum aut

ipsum fideles estis in Deo qui suscep-
tauit eum à mortuis, & dedit ei glo-
riam, ut fides uestra & spes esset in
Deo.

qui purifica-
stis obediens-
do ueritati,
per spiritum,
in charitate
fraterna mini-
me simulata,
ex puro corde
mutuum im-
pense.

Potest apie
legi, Viuens
& manens in
æter,

11 Animas uestras castificates in
obedientia charitatis, in fraternita-
tis amore, simplici ex corde inuidice
diligite attentius, renati non ex se-
mine corruptibili, sed incorruptibi-
li, per uerbum Dei uiui & perma-
nentis in æternum.

12 Quia omnis caro ut (gramen) fœ-
num, et omnis gloria (hominis, quasi)
eius tanquam flos fœni.

13 Exaruit fœnum, & flos decidit:
uerbum autem Domini manet in
æternum. Hoc est autem uerbum,
quod (euangelio prædicatum inter uos)
euangelizatum est in uos.

A definitio-
ne, vel descri-
ptione & ex-
plicatione
Christianis-
misi: qui con-
stat fiducia in
Christum, &
bonis operi-
bus, &c. qui
est cuius Dei
uerus.

Caput secundum.

D Eponentes igitur omnē ma-
liciam, & omnē dolunt, & si-
mulationes, & inuidias, & omnes
oblo-

(oblocutiones, ut) detractiones, sicut
modò geniti infantes, rationabile
(&) quod dolum nescit) sine dolo lac
concupiscite, ut in eo crescatis.

2 Si (si quidem gust. quod benignus sit)
tamen gustatis, quoniam dulcis est
Dominus: ad quem accedentes la-
pidem uiuum, ab hominibus qui-
dem reprobatum, à Deo autem ele-
ctum, et (preciosum, ipsi quoq;) honorifi-
catum, & ipsi tanquam lapides ui-
vi (adificemini) superaedificamini do-
mus spiritualis, (in) sacerdotiū san-
ctum (ad offerendum) offerentes spiri-
tales hostias, acceptabiles Deo per
Iesum Christum.

3 Propter quod continet scriptu-
ra: Ecce (pono,) ponam in Sion lapi-
dem (in summo ponendum angulo) sum-
mum, angularem, electum, pretio-
sum: & qui crediderit in eum, non
confundetur.

4 Vobis igitur credentibus, ho-
nor; non credentibus autem, lapis,
quem

Qui propter
undique am-
plete & con-
tinet in scrip-
tura, id est scri-
ptura docet
Christum la-
pidem conti-
nentem parie-
tes.

primum sc̄i
licet habet la-
pis iste,

In Ebe more,
in substantia
oratione su-
perest.

ad quod insti-
tuti fuerant.
Nam religio
Mosaica de-
buit ad Chri-
stū, ueluti p̄e-
dagogus, du-
cere
in acquisitio-
nem, id est ac-
quisitus & pe-
culiaris.

Domandi af-
fectus praui,
& sancte ui-
wendum.

quem reprobauerunt ædificantes
hic factus est in caput anguli: & la-
pis offensionis, & petra scādali his,
qui (*impingunt in uerbum*) offendunt
uerbo, nec credunt; in quo & pos-
ti sunt.

5 Vos autem genus electum, re-
gale sacerdotium, gens sancta, po-
pulus acquisitionis, ut uirtutes an-
nuncietis eius, qui de tenebris uos
uocauit in admirabile (*lucem*) lumē
suum: qui aliquando non populus
Dei, nunc autem populus Dei: qui
non cōsecuti misericordiam, nunc
autem misericordiam consecuti.

6 Charissimi (*dilecti*) obsecro tan-
quam aduenas & peregrinos absti-
nete (*uos*) à carnalib⁹ (*concupiscentijs*)
desyderijs, quæ militant aduersus
animam, conuersationem uestram
inter gentes habentes (*honestam*) bo-
nam: ut in eo quod detractant *uo-*
bis, tanquam (*maleficijs, aut facinorofis*)
malefactoribus, ex bonis operibus
uos

D: PETRI:

uōs (estimantes) consyderantes, glorificent Deum in die uisitationis.

7 Subiecti igitur estote omni humanae naturae propter Deum, siue regi, (tanquam) quasi præcellenti, siue (præsidibus) ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam (maleficorum, nocentium, seu facinorosorum) malefactorum, laudē uero (recte agentium) bonorum.

8 Quia sic est uolūtas Dei, ut benefaciētes obmutescere faciatis imprudentiū hominum ignorantia; (tanquam) quasi liberi, & non quasi (prætextum) uelamen habentes mali tiae libertatem, sed (ueluti) sicut servi Dei.

9 Omnes honorate, fraternitatē diligite, Deum timete, regem honificate.

10 Serui subditi sint in omni timore dominis, non tantum bonis & (humanis, sed etiam prauis & asperis) modestis, sed etiam discolis.

Hæc

inspectionis
uel administrati
onis, id est
quum eos per
gratiam suam
Deus conuen
tit ad melio
rem mentem.
Obedientia
erga magistras
tus.

obtinetis os
uel compesca
tis, aut refrenat
is.

Honor impun
dendus cuiusc
que debetur.

Famulorū of
ficia.

11 Hæc est enim gratia, si propter
Dei cōscientiā (suffert molestias) susti-
net quis tristitias, patiens iniuste.

12 Quæ enim est gratia, si peccan-
tes & (colaphis cædimini) colaphizati
suffertis? Sed si benefacientes pa-
tienter sustinetis, hæc est gratia a-
pud Deum.

enim additur
in Graeco.

Exēplo Chri-
sti horat ad
patientiam, &
perseverantiā

d est causam
permisit deo,
non sibi vindici-
stam sumpsit.

13 In hoc enim uocati estis: quia
& Christus passus est pro nobis,
uobis relinquens exemplum, ut se-
quamini uestigia eius.

14 Qui peccatum non fecit, nec
inuentus est dolus in ore eius: Qui
cum (probris incesseretur, non regessit pro-
bra) malediceretur, non remaledice-
bat: cum pateretur, non commina-
batur: Tradebat autem iudicantise
iniuste.

15 Quia (Qui) peccata nostra ipse
pertulit in corpore suo super lignū;
ut peccatis (defuncti, & uelut extinti)
mortui, iustitiæ uiuamus: (cuius eius-
dem uibice) cuius liuore sanati estis.

Era

¹⁶ Eratis enim sicut oves errantes: sed cōuersi estis nunc ad pastorem, & (curatorem perfectum) episcopum animarum uestrarum.

Caput tertium.

Similiter & (uxores) mulieres subditæ sint viris suis: ut & si qui nō credūt uerbo, per mulierū conuersationem sine uerbo lucrifiant, considerantes in timore (*castam cum reverentia*) sanctam conuersationē uestram.

Vxorum offi
cialium

² Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio auri, aut indumenti uestimentorum cultus: sed qui absconditus est homo cordis, in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples.

Planius: que-
rum ornatus
exterius non
sit in crispatu-
ra capillorū,
& circumpo-
sitione.

³ Sic enim aliquando & sanctæ mulieres, sperantes in Deo, orabant se, subiectæ proprijs uiris.

occultus: si
careat is cor-
rupela, ut
sit placidus
& quietus,
Locupl. splen-
didas, magni-
ficus, sump-
tuosus.

⁴ Sicut Sara obediebat Abrahæ,

G

dominum eum uocans: cuius estis
filiæ benefacientes, & non pertime-
scentes ullam perturbationem (fa-
ctæ estis filiæ, dum benefacitis, & non ter-
remini ullo pauore.)

Officium m^a
rit.

Græca scri-
ptura tribuit
uiris, cohære-
des. Sed emē-
dator scrip-
tura uidetur,
μηνγούθιας,
ut ad foem. per-
tineat.
alizs, in fide.
Ex Græco fu-
it expressum
in fine.

5 Viri similiter cohabitantes secū-
dum scientiam (uelut infir. uasi) quali
infirmiori uasco muliebri impar-
tientes honorem, tanquam cohæ-
redibus gratiæ uitæ: ut nō (interrum-
pantur) impedianter orationes ue-
stræ.

6 In summa autem, omnes unani-
mes, compatientes, fraternitatis a-
matores, misericordes, affabiles, uelco-
mes & humani)modesti, non redden-
tes malum pro malo, nec maledi-
ctum pro maledicto: sed econtra-
rio benedicentes: quia in hoc uoca-
ti estis, ut benedictionem hæredita-
tis possideatis. (scientes, uos in hoc uoca-
tos esse, ut benedictionem hæreditatem possi-
deatis.)

7 Qui enim uult uitam diligere,
&

¶ dies uidere bonos, coercent lin-
guam suā à malo, & labia (*sua*) eius,
ne loquantur dolum.

8 Declinet à malo, & faciat bo-
num: inquirat pacem, & persequa-
tur eam.

9 Quia oculi Domini super iu-
stos, & aures eius in preces eorum:
vultus autem Domini super facien-
tes mala.

10 Et quis est, qui uobis noceat,
si boni æmulatores fueritis?

11 Sed & si quid patimini propter
iustitiam, beati.

12 Timorem autem eorum ne ti-
mueritis, neq; conturbemini: Do-
minum autem Christum sanctifica-
te in cordibus uestris.

13 Parati semper ad satisfactionē,
omni poscēti uos rationem de ea,
quæ in uobis est spe, cū modestia
& timore, conscientiam habentes
bonam: ut in eo, quod detrahūt de
uobis, confundantur, qui (*inceſſunt*)

autem: addet,
fatis ad defen-
ſionem.

In Greco ad
ditur tāquam
facinoris.

calumniantur uestram bonam in
Christo conuersationem.

14. Melius enim benefacientes,
si uolūtas Dei uelit pati, quam ma-
lescentes.

15. Quia & Christ⁹ semel pro pec-
catis nostris mortu⁹ est, iustus pro
iniustis, ut nos (adduceret) offerret
Deo, mortificatus quidem carne,
uiuificatus autem spiritu.

16. In quo & his, qui in carcere e-
rant, spiritibus ueniens predicauit;
qui increduli fuerant aliquando,
quādo (expectaretur longanimitas Dei)
expectabāt Dei patientiam in die-
bus Noe, cum (apparabatur) fabrica-
retur arca.

17. In qua paucæ, id est, octo ani-
mæ saluæ factæ sunt per aquam.

18. Quod & nos nunc similis for-
mæ saluos facit baptisma, non car-
nis depositio sordium, sed cōscien-
tiæ bonæ interrogatio in Deum,
per resurrectionem IESV Christi.
Qui

Varia est le-
ctio huius lo-
ci, & uaria
senectus. Mot-
tuus est cor-
pore, anima
uero superstes
descendunt ad
inferos, sed ar-
guit olim ino-
bedientes uer-
bo Dei.

Respondens,
simile id est,
ut pereute di-
luiuio paucis,
seruati sunt
homines in ar-
ea: ita nūc ser-
uantur soli,
qui fide à pec-
catis purgan-
tur, quod bap-
tismo repre-
sentatur eccle-
sia.

¹⁹ Qui est in dextera Dei, profetus in cœlum, subiectis sibi angelis, & potestatibus, & uirtutibus.

Aliqui codicēs
habent,
deglutiēs mor
tem, ut uiue
eternę hære
des efficere
mūr.

Caput quartum.

Christo igitur passo pro nobis in carne, & uos eadem cogitatione armamini.

² Quia qui passus est in carne, defuit à peccatis: ut nō iam desyderijs hominum, sed uolūtate Dei quod reliquum est in carne, uiuat temporis.

Exēplo Chri
sti animarū ad
perseuerantiam
in religione
Christianā.

³ Sufficit enim præteritum tempus ad uoluntatem gentium consummandam his, qui ambulauerūt in luxurijs, desyderijs, uinolentijs, comedationibus, potationibus, & (nefarijs) illicitis idolorum cultibus.

Sat enim est
nobis, quod
ante actio tem
pore patraue
rimus uolun
tatem, &c.

⁴ In quo admirantur (quod absurdū eis uidetur) non concurrentibus uobis in eandem (luxus refusionem) luxuria confusionem, blasphemantes: qui reddent rationem ei, qui para-

Ebr. iudicatu
rus est.

Omnis iudicari
cabatur iusto
Dei iudicio.
Si quidē euangeliū est omni-
bus prædicatum.

tus est iudicare uiuos & mortuos.
5 Propter hoc enim & mortuis eu-
angelizatum est: ut iudicent qui-
dem secundum homines (in) cara-
ne, uiuant aut secundū Deum spiri-
tu. Omnia autem finis (imminet)
appropinquabit.

6 Estote itaque (sobrij & uigilantes)
prudentes, & uigilate in orationi-
bus: Ante omnia autem mutuam
in uobis meti ipsiis charitatem (propen-
sam, aut uehementem) continua haben-
tes: quia charitas operit multi-
tudinem peccatorū: hospitales in-
uicem, sine murmuratione.

7 Vnusquisq; sicut accepit gratiā
in alterutrum illam administrātes,
sicut boni dispensatores (uariæ) mul-
tiformis gratiæ Dei.

8 Si quis loquitur, quasi sermo-
nes Dei: Si quis ministrat, tanquā
ex uirtute, quā administrat Deus,
ut in omnibus (glorificetur) honorifi-
cetur Deus per Iesum Christum:
cui

Pluraliter
murmuratio-
nibus.
Officium om-
nium est, tan-
quam iuuare a-
lios, quantum
potest. donū,
mutuum ad-
ministr.
Subintellige,
loquatur, ut e-
loquia Dei,
&c.

cui est gloria & imperium in secula
seculorum. Amen.

⁹ Charissimi nolite peregrinari in
fatuore, qui ad temptationem uobis
fit, quasi noui aliquid uobis contin-
gat: sed communicates Christi pas-
sionibus gaudete, ut & in reuelatione
gloriae eius, gaudeatis exulta-
entes.

¹⁰ Si exprobramini in nomine
Christi, beati eritis: quoniam gloria,
& spiritus Dei super uos requiescet.

¹¹ Iuxta ipsos quidem blasphematur,
iuxta uos uero glorificatur.

¹² Nemo autem uestrum patiatur
(ut) quasi homicida, aut fur, aut ma-
leficus, aut alienorum appetitor: si
autem ut Christianus, non erube-
scat, glorificet autem Deum (in parte
hac) in isto nomine.

¹³ Quoniam tempus est, ut incipi-
at iudicium a domo Dei.

¹⁴ Si autem primus a nobis, quis
finis eorum, qui non credunt Dei

Non absurdum
videatur, uel
non turbemini
ut re uoua,
dum per ignem
exploramini.

A nomine
afflictionis
translati, que
dicuntur

πληνοις.

Et subiecto,
fuerunt euam
in Christo.

Finis afflictio-
nis ob nomen
Christi, beati-
tudo.

Facinorosus,
aut curiosus
a ienitudo re-
rum. aliqui co-
dices, maledi-
cus.

Incredulity
grauiores affli-
ctiones para-
tæ sunt.

Euangelio:

15 Et si iustus uix (saluus efficitur) saluabitur, impi^o et peccator ubi (comparebit?) par ebunt?

16 Itaq^p & hi qui patiuntur secundum uoluntatem Dei, fidieli creato-ri commendent animas suas in be-nefactis.

Causa effici-ens, Dei uoluntas. Non sine Dei nu-tu pij affiguntur,

uel n*ηγέτης* possessori, aut depositario.

Presbyteros, eōpresbyter. Latinus, glo-riæ reuelandæ. Graece hic Pe-trus effert, per μελλόσον, quod antea Ebr. per para-

ta. Curantes, epi-scopos agen-tes, exempla-ria.

Officiū pres-byteri & epi-scopi.

Officium ado-lescentis,

Caput quintum.

SEniores ergo q in uobis sunt, obsecro, consenior, & testis Christi passionum, qui & eius que in futuro reuelanda est, gloriæ (con-sors) communicator, pascite qui in uobis est, gregem Dei prouiden-tes, non coacte, sed spontanē: ne-que turpis lucri gratia, sed uolunta-riè: neque ut dominantes cleris, sed forma facti gregis (ex animo.)

2 Et cum apparuerit princeps pa-storum, percipietis immarcessibilē gloriæ coronam.

3 Similiter adolescentes subditi estote

estote senioribus.

4 Omnes autem sibi*nuncē* sub*īciamini*, humilitatem (*ceu clavo infixam retinet*) insinuate: quia Deus superbis resistit, humilibus autē dat gratiam.

5 Humiliāmini igitur sub potenti manu Dei, ut uos exaltet in tempore uisitationis: omnē sollicitudinem uestram proīcientes in eum, quoniam ipsi est cura de uobis.

6 Sobriū estote, (&) uigilate: quia aduersarius uester diabolus tanque leo rugiens (*obambulat*) circuit, quærens quem (*deglutiat*) deuoret.

7 Cui resistite (*solidi fide*) fortis in fide, sciētes eandem passionem, ei, quæ in mundo est, uestræ fraternitati fieri.

8 Deus autem omnis gratiæ, qui uocauit nos in æternam suam gloriam in Christo I E S V, (*parumper afflos, instauraret, fulciat, roboret stabiliat*) modicū passos ipse perficiet, con-

Humilitas omnes decet.

Diabolo, qui cōmōvet per secutiones in Christianos, repugnādum est, non cedendum.

Socij afflictionum sunt omnes in mundo proprii.

eisdem afflictiones uestræ fraternitati cōsummati.

Deus inuit suos athletas, & dat felicē exitum.

- firmabit, solidabitq.
 , Ipsí gloria & imperium, in secula seculorum, Amen.
- 10 Per Syluanum fidelem fratrem uobis, ut arbitror, breuiter scripsi, obsecrans & contestans hanc esse ueram gratiam Dei, in qua statis.
- 11 Salutat uos ecclesia quæ est in Babylone collecta, & Marcus filius meus.
- 12 Salutate inuicē in osculo (charitatis) sancto.
- 13 Gratia (pax) uobis omnibus, qui estis in Christo IESV. Amen.

Epistola Petri (Apostoli) secunda.

Caput primum.

Simon Petrus seruus & apostolus IESV Christi, his qui coæqualem (æque pretiosam, aut parem) nobiscum sortiti sunt fidem, in iustitia Dei

Inscriptio &
salutatio hæc
eriam Christi
anismi sum -
marum comple
situr.

Dei nostri et saluatoris Iesu Christi.

² Gratia uobis & pax (multiplicetur
in agnitione) adimpleatur in cognitio-
ne Dei, & (Christi) I E S V Domini
nostrri.

³ Quomodo ² omnia nobis diu-
næ virtutis suæ, quæ ad uitam et pie-
tatem donata sunt per cognitionē
eius, qui uocauit nos (propria) glo-
ria & uitute.

⁴ Per quæ maxima & pretiosa no-
bis promissa donauit: ut per hæc ef-
ficiamini diuinæ confortes nature,
fugientes eius quæ in mundo est,
concupiscentiæ corruptionem.

⁵ Vos autem curam omnem sub
inferentes, ministrate in fide uestra
virtutem, in uitute aut scientiam,
in scientia autem abstinentiam, in
abstinentia autem patientiā, in pa-
tientia aut pietatē, in pietate aut a-

morem

tem, per quæ præiosa & mox promissa donata sunt, ut per ea diuinæ
confortes nature efficiamini, fugientes corruptionem quæ in mundo
est per concupiscentiam, & in hoc ipsum omni studio impeolu, summi-
tate, &c.

a. Aliquiut ad
mirandi parti-
culam ponunt
pro ḥr.

Mihil Petrus
usurpare uide-
tur ḥr pro

כַּאשְׁר
cauit, id est,
quum, particula
causaliter
busq; uerbi-
bus compre-
hendere pro-
positionē, per
seuerandū el-
se in Christi
religione, &
rationē, quia
in Christo no-
bis omnia do-
nata sunt, quæ
ad salutē per
tinē, hoc mo-
do: Quū eius
diuina uitus
omnia quæ ad
uitam & pie-
tatem spectant,
donauerit per
agnitionē dei,
qui uocauit
nos per glo-
riam & uitu-

Effectus Chri-
stianæ religio-
nis.

Repugnans.

Propositio.

Finis.

Cause ob-
quas hæc scri-

morem fraternitatis, in amore autē
fraternitatis (dilectionem) charitatē.
6 Hæc enim si uobis adſint & exube-
rent, non otiosos nec in irritum aut fruſtra la-
borantes efficiunt) uobis cū adſint &
ſuperent, non uacuos uos, nec ſine
fructu uos constituent in domini
noſtri I E S V Christi cognitione.

7 Cui enim non (adſint) præſto-
ſunt hæc, cæcus eſt, & manu (uiam
tentans, aut palpans, oblitus) tentās, obli-
uionem accipiens purgationis ue-
terum fuorum delictorum.

8 Quapropter fratres (potius operam
date, ut firmam aut ratam) magis ſatagi-
te, ut certam uestrā uocationem
& electionem faciatis.

9 Hæc enim facientes non (labemi-
ni unquam) peccabitis aliquando.

10 Sic enim abundāter miniftra-
bitur uobis introitus in æternū re-
gnū Domini & ſaluatoris noſtri
I E S V Christi.

11 Propter quod uos incipiā ſem-
per

per commonere de his, & quidem
scientes & cōfirmatos uos in prae-
senti ueritate.

¹² Iustum autem arbitror, quan-
diu sum in hoc tabernaculo (excita-
re uos per commonitionem: cum sciam breve
futurum) suscitare uos in commoni-
tione, certus quod uelox est depo-
sitio tabernaculi mei, secundū qd
& Dominus noster IESVS Christ^v
significauit mihi.

¹³ Dabo autem operam, (ut semper
uos possitis post exitum meum, horum men-
tionem facere) & frequenter habere
uos post obitum meum, ut horum
(omnium) memoriam faciatis.

¹⁴ Non enim indoctas fabulas se-
cuti, notam fecimus uobis Domi-
ni nostri IESV Christi uirtutem &
præscientiam: sed speculatores fa-
cti illius magnitudinis.

¹⁵ Accipiēs enim à Deo patre ho-
norem & gloriam uoce delapsa ad
eum huiuscmodi à magnifica glo-
ria

bit: que lec-
to rem beneuo-
lum & atten-
tum faciūt, &
in proemij
solet fieri, itē
que docem.

Certissima est
& testimonij
autenticis ro-
borata Chri-
sti religio.

Arte com-
positas aut ar-
gutas fab. per
scientiam. ali
qui potius, ad
uentu magni-
ficētē aut ma-
iestatis,

complacitum
est, libi Ebr.
sonat qui mi-
hi placet, quo
delector.

Testimonio
scripturarum
suscitur fides
Christianæ.

Scientes, non
sit priuatae, in
terpretatio-
nis. Aliquile
gunt
Interpretatio-
is est aggres-
sionis.

ria: Hic est filius meus dilectus, in
quo mihi complacui.

16 Et hanc uocem nos audiuimus
de cœlo allatam, cum essemus cum
ipso in monte sancto.

17 Et habemus firmiorem prophe-
ticum sermonem: cui benefacitis at-
tendentes (ceu lucernæ apparenti in ob-
scuro) quasi lucernæ lucenti in loco
caliginoso: donec dies (illucescat) elu-
cescat, & lucifer oriatur in cordi-
bus uestris.

18 Hoc primū intelligentes, quod
omnis prophetia scripturæ propria
interpretatione non fit.

19 Non enim uoluntate humana
allata est (olim) aliquādo prophetia:
sed spiritu sancto (à spiritu sancto rapti,
aut impulsi) inspirati, locuti sunt san-
cti Dei homines.

Caput

Caput secundum.

FVerunt uero & pseudoprophe
tæ in populo, sicut & in uobis
erunt magistri mendaces.

2 Qui introducēt sectas perditio-
nis, et eum qui emit eos, dominum
negant, superducētes sibi celerem
perditionem.

3 Et multi sequentur eorum (exi-
ria, uel perditiones) luxurias, per quos
via ueritatis blasphemabitur: & in
auaritia fictis uerbis de uobis ne-
gotiabuntur.

4 Quibus iudicium iam olim nō
(tar dat) cessat, & perditio eorū non
dormitat.

5 Si enim Deus angelis peccanti-
bus non pepercit, sed (catenis caligi-
nis) rudentibus inferni detractos in
tartarum, tradidit in iudicium ser-
uatos: & originali mundo non pe-
percit, sed octauū Noe iustitiae præ-
conem custodiuit, diluuium mun-
do impiorum inducens.

Præmonet &
falso docto-
res in ecclesia
orituros, eos
que describit,
ut cauti pos-
sint.

Clam indi-
cent hæreses
pernicioſas,
etiam abnegan-
tes Dominū,
qui eos mer-
ecatus est, ac-
cerentes sibi
apl̄is, &c.

Vos caupona
buntur, id est
quaestum fa-
cient seducen-
do vos.

Inductiōe pro-
bat esse puni-
dos.

prisco, uel an-
tiquo.

Et

6 Et ciuitates Sodomorum & (Gomorrhae) Gomorrenorum in cinerem redigens, euersione damnauit, exemplum eorum qui impiè acturi sunt, (faciens, uel edens) ponens: & iustum Lot oppressum à nefandoru luxuriosa conuersatione eripuit.

7 Aspectu enim & auditu iustus habitans (inter illos, quotidie animā iusta iniquis (illorū) operibus) apud eos, qui de die in diem animam iustum inquis operibus cruciabat.

8 Nouit (Dominus) Deus pios de tentatione eripere, iniquos uero in diem iudicij reseruare cruciandos: (maxime) magis autem eos, qui post carnem in concupiscentia immun diciæ ambulant, dominationes p contemnunt.

9 Audaces (præfracti, uel cerebrosi & intractabiles) sibi placentes, sectas non metuunt (introducere) blasphemantes.

10 Vbi angeli fortitudine & uirtute

Conclusio.

Ebr. carnem sequentes.

dominationem, id est magistratum.

glorias, id est gloria & maiestate prædictos, non trement, id est non metuunt.

Cæteri angelii ratione, non fe-

te cum sint maiores, nō portant ad
uersum se apud Dominum execra-
bile iudicium.

ⁱⁱ Hi uero uelut irrationalib[ia] pe-
cora (natura genita in capturam et exitiu[m])
naturaliter in captionem & perni-
ciem, (ea quæ non intelligunt maledicen-
tes peribunt) in his quæ ignorant, bla-
phemantes, in corruptione sua pe-
tibunt, percipientes mercedem in-
iustitiae: uoluptatem existimantes
(diurnas delicias) diei delicias coinq[ui]-
nationis.

ⁱⁱ Et maculæ delicijs affluent[er],
in conuiuijs suis luxuriantes uo-
biscum, oculos habentes plenos a-
dulterij, & inaccessibilis delicti: pel-
lientes animas instabiles, cor exer-
citatum (in) auaritia habentes, (exe-
rabiles) maledictionis filij, derelin-
quentes rectam viam errauerunt,
secuti viam Balaam ex Bosor, qui
mercede iniquitatis amauit, (sed re-
dargutus fuit de sua iniquitate) correptio-

rant blasphemum iudicij
id est malorum
nis apud Do-
minum, uel à
Domino, qui
dam Latini
habent.

Labes & mē-
culæ volup-
tuātes, in suis
deceptioni-
bus uobiscū
conuiuant[ur].
alij legunt
καταρχόμενοι
imprecantes,
aut insultan-
tes.

adulterie sc̄
licet mulieris
id est lasci-
uos, impudi-
cos, qui à pec-
cando cohi-
beri non pos-
sunt.

Petrus in-
terpretes uete-
ris testamen-
ti subinde po-
nunt utroque
Latine, asinus

mutus uoce
humana locu-
sus inh. hinc
uæsaniam pro-
phetæ.

seruata est:
in æternum,
Greci addūt.

Fastuosa ua-
nitatis (uer-
ba) nbi sonue-
rint, inescant
per concupi-
scencias car-
nis, lascivias.
Alijsuperbia,

pro superba,
uere uel utcū-
que, aut uix
aufugerunt.

alias conuer-
santur.

Mancipatos,
aut in seruitu-
tem traditus.

Postrema
priora pri-
mis, id est sce-
leratores euia-
dunt, q̄ amea-
fuerant.

nem uero habuit suæ uæsaniae;
13 Subiugale mutū animal in ho-
minis uoce loquens, prohibuit pro-
phetæ insipientiam.

14 Hisunt fontes sine aqua, & ne-
bulæ (à procella) turbinibus exagita-
tæ; quibus caligo tenebrarum re-
seruatur.

15 Superba enim vanitatis loquen-
tes pelliciūt in desyderijs carnis lu-
xuriæ, eos qui paululum effugiūt,
qui in errore conuersati libertatem
illis promittentes, cum ipsi serui sint
corruptionis.

16 A quo enim quis superatus
est, huius & seruus est.

17 Si enim refugientes coinqui-
nationes mundi, (per agnitionem) in
cognitione Domini & saluatoris
I E S V Christi, his rursus implicati su-
perantur, facta sunt eis posteriora
deteriora prioribus.

18 Melius enim erat illis non (^{co}
gnouisse, quam ubi cognoverunt conueru-
cogni-

cognoscere viā iustitiae, quām post agnitionem retrorsum conuerti ab eo, quod illis traditum est sancto mandato.

¹⁹ Contigit enim eis illud ueri pro uerbij: Canis reuersus ad suum ueritatem; & sus lota in uolutabro lutus.

Venit aet
dit illis, quod
uero prouer
bio (dicatio
let.)

Caput tertium.

HAnc ecce uobis charissimi, secundam scribo epistolam.

² In quibus uestram excito in cōmonitione synceram mentem: ut memores sitis uerborum quae p̄ædicta sunt, & mandati nostri, qui apostoli sumus (Domini) eorum, quae p̄æ dixi uerborum, à sanctis prophetis, & apostolorum uestrorum p̄æceptorū Domini & saluatoris.

³ Hoc primum scientes, quod uenient in nouissimis diebus illusores, iuxta proprias concupiscentias ambulantes, dicentes: Vbi est promissio, (aut) aduentus eius?

Hanc iam ne
nunc dilectā
&c. legit
id p̄ò id.
alibi com
munitione, id
est commonē
do extimulo,
&c. aliqui le
gunt cognitio
ne.

Aliud genus
impie docim
us, quod ne
gar finē mun
di, Christi ad
uenitum, resue
rectōrem, &
iudicium. Ad
dit Beda in de
ceptione.

4 Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perleuerant ab initio (*creationis uel conditionis*) creaturæ.

5 Latet enim eos hoc uolentes, quod cœli (fuerint iam olim) erat prius, & terra (ex) de aqua, & per aquam consistens Dei uerbo: per quam illæ tunc mundus aqua inundatus pertinet.

6 Cœli autem, qui nunc sunt, & terra, eodem uerbo repositi sunt, igni reseruati in diem iudicij, et perditionis impiorum hominum.

7 Vnum uero hoc non lateat uos charissimi: quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, & mille anni sicut dies unus.

8 Non tardat Dominus promissiōnem suam, sicut quidam existimant, sed (*longanimes est erga nos*) patienter agit propter nos, nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiā (*cedere, uelse recipere*) reuerti.

9 Adueniet autem dies Domini sicut

aliás promis-
fi. Dominus
promisit, id
est qui promi-
tit,

sicut fur, in quo cœli (procellæ ritu, uel
cum sonitu) magno impetu trâsient,
elementa uerò (æstuantia) calore sol
uentur: terra autem & quæ in ipsa
sunt opera, exurentur.

in nocte, ad
dum Græci.

¹⁰ Cum igitur hæc omnia dissol-
uenda sint, quales oportet uos esse
in sanctis conuersationibus & pie-
tatis, expectantes & (accelerantes)
properantes aduentum diei (Dei)
Domini: per quem cœli (incensi) ar-
dentes soluentur, & elementa (æ-
stuantia liquefcunt) ignis ardore tabe-
scent.

¹¹ Nouos uerò cœlos & nouam
terram (iuxta promissum) secundū pro-
missa ipsius expectamus; in quibus
iustitia habitat.

¹² Propter quod, charissimi, hæc
expectantes satagite immaculati et
(incontaminati, uel inculpati) inuiolati ei
inueniri in pace, & Domini nostri
lōganimitatē salutem arbitramini.

date operam,
ut reperi-
amini ab illo, im-
macul.

¹³ Sicut & charissimus frater no-

etiam in omnibus fere epist. loquuntur de his.

ster Páulus, secundū datam sibi sapientiam scripsit uobis: sicut & in omnibus epistolis loquēs in eis de his.

14 In quibus sunt quædam difficultia intellectu: quæ indocti & instabiles (detorquent) deprauant, sicut & cæteras scripturas, ad suam ipsumrum perditionem.

15 Vos igitur (dilecti, quum (præmoniti hec) sciatis cauete) fratres præsciētes custodite (ne simul cum alijs nefariorum abducti errore) ne insipientium errore traducti excidatis à propria firmitate.

16 Crescite uero in gratia & cognitione Domini nostri & saluatoris IESV Christi.

17 Ipsi gloria & nunc, & in diem æternitatis. Amen.

SERV

VERMONES BEATI PETRI
ad Clementem & ecclesiam Roma-
nam, quum episcopatum Ro-
manum successori tra-
deret.

Xistimauit ad Petri doctrinā per-
tinere beati Clementis epistolam
primam, quae continet sermones
ad ipsum Clementem Petri disci-
pulum & successorem, quum ei traderet episco-
pi munus, & ad totam ecclesiam Romanam.
Quae ordinem ecclesiasticū describit, differitq;
de successione, hæreditate, & patrimonio Pe-
tri, deq; clavium ratione: & nauiculam Petri
graphicè depingit. De quibus rebus hodie ut-
ric disputatur inter Christianos. Eam Latinā
fecit Rufinus presbyter Aquileiensis, non mi-
nima portio doctorum ecclesiæ, ut Gennadius
inquit. Verum quia ratio temporum non-
nihil dissidet ab Irenæo et Euseb:o, ponam uer-
ba ipsius Rufini, quibus conatus est nodum ex-
plicare. Epistolam sanè in qua idem Clemens
ad Iacobum fratrem Domini scribens, de obitu
nuncians Petri, & quod se reliquerit successo-
rem cathedræ & doctrinæ sue, in qua etiam dc-
omni ordine ecclesiastico continetur, ideo nunc
alias, nūciat.

huic operi non præmisi: quia ex tempore posterior est, et olim à me interpretata atq; edita. Sed quòd in ea nonnullis fortasse uidebitur incōsequens, si hic explanetur, non puto absurdum uideri. Quidam enim requirunt, quomodo cum Linus et Cletus in urbe Roma ante Clementem hunc fuerint episcopi, ipse Clemens ad Iacobum scribēs sibi dicat à Petro docendi cathedram traditam. Cuius rei hanc accepimus esse rationem, quòd Linus & Cletus fuerunt quidem ante Clementem episcopi in urbe Roma, sed superstite Petro, uidelicet ut illi episcopatus curam gererent, ipse uero apostolatus impleret officium. Sicut inuenitur etiam apud Cæsaream fecisse. Vbi cum ipse esset præsens, Zacheum tamen à se ordinatum habebat episcopum. Et hoc modo utrumq; uerum uidebitur, ut ex illi ante Clementem numerentur episcopi, et Clemens tamen post obitum Petri, docendi successerit sedem. Hæc ille. Apparet autem hanc epistolam loco præfationis positam fuisse in opere de actis Petri apostoli.

DIVI

DIVI CLEMENTIS AD IA-
cobum fratrem Domini epistola
prima, Rufino Torano Aqui-
leiensi interprete.

Lemens Iacobo fratri Domini
et episcopo episcoporum regen-
ti Hebreorum sanctam eccle-
siam in Hierosolymis: sed et om-
nibus ecclesiis, quae ubique Dei
prudentia fundata sunt, cum presbyteris, et
diaconibus, et ceteris omnibus fratribus, pax
sit semper. Notum tibi facio domine, quia Si-
mon Petrus, qui ueræ fidei merito et integræ
predicationis obtenuit fundamentum esse ecclæ-
sie definitus est. Qua de causa etiam Domini
ore diuino cognominatus est Petrus, qui fuit
primitus electionis Domini, apostolorum pri-
mus, cui et primò Deus pater filium reuelauit:
cui et Christus cōpetenter beatitudinem contu-
lit: qui et uocatus est, et electus coniuia Domi-
ni, et comes electus, tanquam bonus et proba-
tissimus discipulus: qui occidentem obscuriore
mundi plagam uelut omnium potentior inlumi-
nare præceptus est: quiq; integrè potuit imple-
re præceptum. Sed quo usque sermonem protra-
bo, fugiens indicare, quod triste est, quod qui-

Tribuit Hiero-
solymitanos
episcopo pri-
matum, ut etiam
caput 8. concilij
Niceni.

Diconi &
diacones in-
differenter di-
cuntur: prius
tamen rectius
dicitur.

Vt Petrus
fundamētum
ecclæsie dic-
atur, alibi expo-
sui. Nam Christus propriæ
fundamētum
est unicum, te-
ste Paulo.

Vera & de-
bita laus Pe-
tri.

Romanā ec-
clesiam ædiū
casle ostendit
in uisa.

122 CLEMENTIS EPIST.

Fuit eterq; Iacobus apostolus in oratione ante Petri martyrium Ad eum tamē sermonem ueritatem tanq; super fidem in ieris, eo quod Petrus mandauit illi transmittere acta.